
 

 
COMUNE DI CARINARO

Provincia di Caserta
_________
Area Contabile

COPIA
N. 12 del 26-05-2023

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
 OGGETTO:

RATIFICA DELIBERA DI G.C. N.23 DEL 28/03/2023 AVENTE AD OGGETTO: "VARIAZIONE D'URGENZA IN
ESERCIZIO PROVVISORIO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 -ANNUALITA' 2023- PER AMMISSIONE
AL FINANZIAMENTO PNRR M5C2 3.1 -SPORT E INCLUSIONE SOCIALE(ART.15 COMMA 4 BIS D.L. 77/2021)"

 
 

L’anno duemilaventitre , il giorno ventisei del mese di Maggio , alle ore 16:29 nella Sala della Casa
Comunale, a seguito di invito diramato dal Presidente in data 23-05-2023 prot. n. 5412 si è riunito il Consiglio
Comunale in seduta  straordinaria , pubblica, in prima convocazione. Presiede la seduta il Consigliere dott.ssa
Marino Serena in qualità di  Presidente del Consiglio.
Eseguito l'appello nominale risultano presenti n. 10  e assenti n. 3  come segue:

 
Qualifica Cognome e

Nome
P/A Qualifica Cognome e Nome P/A

Sindaco AFFINITO
NICOLA

P Consigliere DELL'APROVITOLA
MARIANNA

A

Consigliere MORETTI MARIO P Consigliere SEPE PAOLO P
Consigliere MASI STEFANO A Consigliere ZAMPELLA

GIOVANNI
P

Consigliere BRACCIANO
ALFONSO

P Consigliere SGLAVO NICOLA P

Consigliere BARBATO
NICOLA MAURO

P      

Consigliere MARINO SERENA P      
Consigliere BARBATO

RACHELE
A      

Consigliere BARBATO
EUFEMIA

P      

Consigliere MAURIELLO
ELISABETTA

P      

 
Con la partecipazione del Segretario Generale Dott. Carlo Della Peruta, il Presidente, constatato che gli
intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto
sopra indicato.Partecipa il Segretario Generale: incaricato della redazione del verbale.

Totale presenti:  10  – Totale Assenti: 3



 
 
 

           Il Responsabile del servizio economico finanziario
 
Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 28/03/2023 avente ad oggetto:” Variazione
d’urgenza in esercizio provvisorio al bilancio di previsione 2022/2024-annualità 2023- per ammissione al
finanziamento PNRR M5C2 3.1. –Sport e inclusione sociale-(art.15 comma 4 bis, D.L. 77/2021)” è stata
 apportata in via d’urgenza ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.lgs. n.267/2000, una variazione al bilancio di
previsione finanziario dell’esercizio 2022/2024 con riferimento all’annualità corrente;

 

riconosciuti i requisiti d’urgenza dei provvedimenti surrogatori adottati dalla Giunta Comunale, stante la
necessità di realizzare gli interventi ammessi a finanziamento PNRR M5C2 3.1. come in premessa richiamati;

 

verificato il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e
contabile e in particolare dagli artt.. 162, comma 6 e 193 del d.Lgs. n. 267/2000;

 

preso atto che, relativamente alla variazione di bilancio adottata dalla Giunta Comunale, è stato acquisito il
parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, espresso ai sensi dell’art. 239, comma 1,
lettera b) del d.Lgs. n. 267/2000, prot. n.3394 del 28/03/2023;;

 

rilevata la regolarità della procedura seguita e il rispetto del termine di decadenza per la prescritta ratifica,
così come disposto dall’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000;

 

ritenuto pertanto di provvedere alla ratifica della deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 28/03/2023
sopra richiamata;

 

visto il d.Lgs. n. 267/2000;

visto il d.Lgs. n. 118/2011;

visto lo Statuto Comunale;

visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

 

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE

 

di ratificare, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000, la deliberazione di Giunta1.
Comunale n. 23 del 28/03/2023 avente ad oggetto: “Variazione d’urgenza in esercizio provvisorio al
bilancio di previsione 2022/2024-annualità 2023- per ammissione al finanziamento PNRR M5C2 3.1.
–Sport e inclusione sociale-(art.15 comma 4 bis, D.L. 77/2021)”

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, comma2.
4, del d.Lgs. n. 267/20

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario

                                                                                               Dott. Carlo Nicola Barbato



 

 
 

 Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

 

 

PROPOSTA DI CONSIGLIO

N. 31 DEL 23-05-2023

 

Oggetto: RATIFICA DELIBERA DI G.C. N.23 DEL 28/03/2023 AVENTE AD OGGETTO: "VARIAZIONE
D'URGENZA IN ESERCIZIO PROVVISORIO AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 -
ANNUALITA' 2023- PER AMMISSIONE AL FINANZIAMENTO PNRR M5C2 3.1 -SPORT E
INCLUSIONE SOCIALE(ART.15 COMMA 4 BIS D.L. 77/2021)"

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 

Carinaro, Lì 23-05-2023
Il Responsabile del Settore

  CARLO NICOLA BARBATO

x l'originale   

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  
x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n.
39, art. 3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione
secondo le regole tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 
 

 



 
 
 
 
 
 

Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

DELIBERA DI CONSIGLIO

PROPOSTA N. 31 DEL 23-05-2023

 

 

Oggetto: RATIFICA DELIBERA DI G.C. N.23 DEL 28/03/2023 AVENTE AD OGGETTO:
"VARIAZIONE D'URGENZA IN ESERCIZIO PROVVISORIO AL BILANCIO DI PREVISIONE
2022/2024 -ANNUALITA' 2023- PER AMMISSIONE AL FINANZIAMENTO PNRR M5C2 3.1 -
SPORT E INCLUSIONE SOCIALE(ART.15 COMMA 4 BIS D.L. 77/2021)"

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto
2000, n. 267, si esprime Parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta di
deliberazione indicata in oggetto.
 

Carinaro, Lì 23-05-2023
Il Responsabile del Settore

  CARLO NICOLA BARBATO

x l'originale

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

  
x la copia

La firma autografa è sostituita da indicazione a stampa dei soggetti responsabili ai sensi del D.Lgs 12/02/93, n. 39, art.
3, c.2. L’originale del documento informatico è stato prodotto e conservato dall’Amministrazione secondo le regole
tecniche previste dal D. lgs. 82/2005.

 

 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE

 

Ascoltati i seguenti interventi:

- Il Consigliere/Assessore Mauriello relaziona sulla proposta in esame, evidenziando quanto segue. La ratifica
riguarda la deliberazione della Giunta Comunale per l’acquisto di attrezzature sportive, da collocare in Via
Papa Giovanni XXIII, a seguito del finanziamento ottenuto di 35.000 euro, risorse PNRR, per le quali si è resa
necessaria la variazione urgente del bilancio.

- Il Consigliere Zampella preannuncia l’astensione del suo gruppo e chiede di essere avvertiti per tempo per il
futuro.

- Il Consigliere Sglavo dichiara quanto segue. La Maggioranza porta le delibere in Consiglio, senza mai
aggiornare la Minoranza. Anche se i tempi del PNRR sono stretti, fare riferimento a ciò è una scusante. La
Minoranza non può approvare circostanze delle quali viene a conoscenza solo in questa sede, senza rispetto
per le minoranze, che rappresentano qualcosa. Ora la Maggioranza amministra tutti. Capisce pure che ci
sono conflittualità nella Maggioranza. Chiede più collaborazione ed educazione politica e fa presente che la
Minoranza non dispone neanche di una stanza.

- Il Consigliere/Assessore Mauriello replica quanto segue. Il bando era del 15marzo e scadeva il 30 marzo. Di
qui l’urgenza della variazione di bilancio fatta dalla Giunta, la cui delibera è comunque nota da tempo,
essendo stata pubblicata all’albo pretorio. Circa il confronto, il Consigliere Sglavo, una volta pubblicata la
delibera, avrebbe potuto chiederle chiarimenti. 

- Il Sindaco fa presente che la stanza per la Minoranza è disponibile da più di un anno e mezzo e di ciò ne è
stata data notizia anche in Consiglio Comunale.

 

Dato atto che alle ore 16,44 fa il suo ingresso in aula il Consigliere Masi, che da tale momento è quindi
presente.

 

Ascoltati ancora i seguenti interventi:

- Il Consigliere Masi afferma quanto segue. Il potere della Giunta di variare il bilancio sussiste se c’è necessità
e urgenza. In questo caso ritiene che i requisiti ci fossero. Il problema è quello del perché la Maggioranza ci
mette due mesi per convocare il Consiglio Comunale. Trattandosi di potere consiliare, avrebbe piacere che il
Consiglio, in caso di variazione di bilancio, fosse convocato più celermente. È un problema non di legittimità,
ma politico. Guardando l’albo pretorio, il Presidente avrebbe dovuto prendere l’iniziativa per convocare il
Consiglio Comunale.

- Il Consigliere/Assessore Mauriello replica quanto segue. Circa l’urgenza già si è detto. Se non si ha una cifra
certa, l’Ente non si può candidare per un finanziamento e bisogna creare un capitolo di bilancio. Se non si ha
il capitolo, si perde il finanziamento. Questa delibera è stata emessa in concomitanza di un passaggio di
consegne, che ha riguardato l’ufficio di ragioneria, che non aveva ancora preparato i documenti.

- Il Consigliere Masi replica quanto segue. La sua è una considerazione politica, senza guardare chi c’è
dall’altra parte. Se ci fosse rispetto per questo Consiglio, non si aspettavano 60 giorni. Non crede che al
protocollo vi sia un atto di stimolo del Presidente, che si limita a regolare il dibattito.

- Il Consigliere/Assessore Mauriello replica che non tutto si deve mettere sempre per iscritto.

- Il Sindaco dichiara che nulla sarebbe cambiato, se il Consiglio Comunale fosse stato convocato il giorno
dopo la delibera di Giunta Comunale e si è nei termini dei 60 giorni.

- Il Presidente dichiara che nella fattispecie non cambiava nulla convocare il Consiglio Comunale il giorno
dopo la delibera di Giunta

- Il Sindaco dichiara quanto segue. Il D.L. 77 del 2021 prevede che per consentire ai Comuni di partecipare ai
bandi PNRR, si va in deroga e si può fare la variazione di bilancio prima in Giunta per poi fare la ratifica in
Consiglio Comunale nei 60 giorni. La motivazione della variazione urgente di Giunta è data dal fatto che il



bando è uscito il 15 marzo; entro il 17 c’era una manifestazione d’interesse del Responsabile dell’Urbanistica
per individuare un’area idonea, di proprietà dell’Ente comunale, per allocare queste attrezzature sportive
per tutte le fasce d’età; entro fine mese bisognava partecipare, con uno studio di fattibilità economica, al
bando, a pena di esclusione. Quindi la motivazione d’urgenza c’era pienamente sia secondo il Tuel che
secondo il D.L. 77/2021 e sono stati rispettati anche i termini per la ratifica. La delibera di Giunta era da
tempo conoscibile dai Consiglieri, essendo stata approvata 40-50 giorni prima e pubblicata all’albo pretorio.

- Il Consigliere Masi afferma quanto segue. Non sta parlando di illegittimità della delibera. L’attività che
veniva richiesta, per evitare queste polemiche, era semplice e in due giorni si poteva convocare il Consiglio
Comunale.

- Il Consigliere Zampella ribadisce l’astensione.

- Il Consigliere/Assessore Barbato Nicola Mauro dichiara quanto segue. I tempi del PNRR sono stretti. Tutte le
variazioni fatte sono state dettate dall’urgenza. Per quest’ultima la nota della Presidenza del Consiglio con
l’elenco degli idonei è arrivata il 22 marzo ed entro il 31 marzo l’Amministrazione doveva aggiudicare
l’acquisto delle forniture. Sono state acquistate attrezzature sportive, che saranno destinate all’area verde
sulla sinistra in Via Papa Giovanni XXIII, sia inclusive per i disabili che per giovani e adulti, come step, cyclette,
panche e altre. Ci sono delle linee guida che devono essere rispettate e il progetto dovrà essere inviato alla
Presidenza del Consiglio. Si spera che entro giugno arrivino queste forniture, acquistate sul MEPA.
Preannuncia quindi il voto favorevole della Maggioranza. 

 

Con la seguente votazione espressa in modo palese per alzata di mano:

PRESENTI: 11; ASSENTI: 2 (Barbato Rachele e Dell’Aprovitola)

FAVOREVOLI: 7 – ASTENUTI: 4 (Masi, Sepe, Zampella e Sglavo), 

 

DELIBERA

 

Di approvare integralmente la soprariportata proposta di deliberazione.

 

Alle ore 17,11, essendo terminata la trattazione degli argomenti posti all’ordine del giorno dell’odierna
seduta consiliare, il Presidente dichiara sciolta la seduta.         

 

 

 

Il Presidente
Dott.ssa Serena Marino

    Il Segretario Generale
Dott. Carlo Della Peruta

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 

ATTESTA
 

Che la presente deliberazione è stata affissa all’ albo pretorio del sito web dell’
ente http://www.comune.succivo.ce.it conforme all’originale in data 00-00-0000 e
resterà affissa per n. 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Dlgs
18 agosto 2000 n. 267

Il Segretario Generale
Dott. Carlo Della Peruta

http://www.comune.succivo.ce.it


 
 

ESECUTIVITA’
 

IL SEGRETARIO COMUNALE
 

[X]E’ divenuta esecutiva il giorno 00-00-0000 essendo decorsi 10 giorni dalla
scadenza della Pubblicazione (art. 134, c.3, D.Lgs 267/2000);
 
[]E’ divenuta esecutica il giorno 00-00-0000 , essendo stata dichiarata
immediatamente Eseguibile con espressa e separata votazione (art. 134, c.4, D.Lgs
267/2000);

 
Il Segretario Generale
Dott. Carlo Della Peruta

 
 

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.24 del D.Lgs.n.82/2005 e ss.mm.ii.



Comune di Carinaro
PROVINCIA DI CASERTA

SERVIZIO : Area Contabile 
Ufficio :   RAGIONERIA

PROPOSTA N. 31 DEL 23-05-2023

 

 

DELIBERA DI

 

N. 12    DEL  26-05-2023

 

 

Oggetto:RATIFICA DELIBERA DI G.C. N.23 DEL 28/03/2023 AVENTE
AD OGGETTO: "VARIAZIONE D'URGENZA IN ESERCIZIO PROVVISORIO
AL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 -ANNUALITA' 2023- PER
AMMISSIONE AL FINANZIAMENTO PNRR M5C2 3.1 -SPORT E
INCLUSIONE SOCIALE(ART.15 COMMA 4 BIS D.L. 77/2021)"
 

 
Attestazione di pubblicazione

 
Il sottoscritto ANGELA SAGLIOCCO, Messo comunale, visti gli atti d'ufficio,

 
ATTESTA

 
CHE la presente deliberazione: è stata affissa a questo Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi a
partire dal 30-05-2023 al 14-06-2023 come prescritto dall'art.124, comma 1 del Testo Unico delle
Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. n.267 del 18.08.2000
Carinaro, lì 30-05-2023

 
Il Messo Comunale

ANGELA SAGLIOCCO
 

 




